UBND TỈNH HẢI DƯƠNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:          /SXD-CCGĐXD
V/v tăng cường công tác đảm bảo

an toàn lao động trong thi công xây
dựng công trình

Hải Dương, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:
- Các Sở: Công thương, Nông nghiêp và Môi trường, Nội vụ,
Khoa học và Công nghệ;

- Ban quản lý các Khu công nghiệp tỉnh; Ban quản lý dự án
đầu tư xây dựng tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã;
- Báo và Đài Phát thanh- Truyền hình Hải Dương; Viễn thông

tỉnh Hải Dương; Viettel Hải Dương; Mobifone Hải Dương;
- Các Chủ đầu tư dự án, các chủ thể tham gia hoạt động xây
dựng trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 2114/UBND-
VP ngày 28/4/2025 về việc tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo an toàn lao
động trong thi công xây dựng công trình, trong đó Giao Sở Xây dựng chủ trì
phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các chủ thể
tham gia hoạt động xây dựng nghiên cứu, triển khai thục hiện nội dung đề nghị
của Bộ Xây dựng tại Văn bản số 2661/BXD-GĐ ngày 25/4/2025.

Để chủ động ứng phó kịp thời, đảm bảo an toàn cho người, nhà ở và các
công trình xây dựng, các vụ tại nạn lao động trong thi công xây dựng trên địa
bàn tỉnh Hải Dương (nhất là không để xảy ra vụ việc tai nạn tương tự vụ tai nạn
nghiêm trọng xảy ra tại Khu công nghiệp Đất Cuốc, huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh
Bình Dương vừa qua); hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động
theo Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Sở
Xây dựng đề nghị các sở, ban, ngành của tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành
phố và các chủ đầu tư, các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn
tỉnh thực hiện các nội dung sau:

1. Các chủ đầu tư, chủ thể tham gia hoạt động xây dựng
- Thực hiện nghiêm theo quy định tại Thông tư số 16/2021/TT-BXD ngày

20/12/2021 của Bộ Xây dựng ban hành QCVN 18:2021/BXD quy chuẩn kỹ
thuật quốc gia về an toàn trong thi công xây dựng.

- Quy định trách nhiệm đến từng bộ phận và các cá nhân quản lý, trực tiếp
thi công; rà soát, bổ sung các quy định, quy trình, biện pháp đảm bảo phù hợp
với quy định của pháp luật, các tiêu chuẩn áp dụng, các quy chuẩn kỹ thuật hiện
hành; tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng, huấn luyện định kỳ và
thường xuyên, nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật đến từng bộ

2
phận và người lao động; tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc thực
hiện các quy định của pháp luật tại đơn vị, tại các công trình xây dựng.

- Thực hiện đầy đủ các trách nhiệm về an toàn lao động trong thi công xây
dựng công trình quy định tại Điều 13, Điều 14 của Nghị định số 06/2021/NĐ-
CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý
chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ Luật An toàn, vệ sinh lao động số
84/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/02/2014
của Thủ tướng Chính phủ Quy định chi tiết Luật Điện lực về an toàn điện; Nghị
định số 51/2020/NĐ-CP ngày 21/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ
sung một số điều của Nghị định số 14/2014/NĐ-CP ngày 26/01/2014 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành luật điện lực về an toàn điện; Chỉ thị số 03/CT-
BXD ngày 11/11/2013 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng về việc tăng cường quản lý
chất lượng đảm bảo an toàn hệ thống dàn giáo sử dụng trong thi công xây dựng
công trình; Chỉ thị số 02/CT-BXD ngày 20/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng
về việc đổi mới tăng cường công tác đảm bảo an toàn lao động trong thi công
xây dựng công trình; Thông tư số 05/2021/TT-BCT ngày 02/8/2021 của Bộ
Công thương về việc quy định chi tiết một số nội dung an toàn điện.

- Trên công trường xây dựng bắt buộc phải có nội dung quản lý công
trường, có biển báo công trình với đầy đủ nội dung theo quy định pháp luật; phải
có hệ thống biển cảnh báo, báo hiệu; đối với các công trình điện, công trình giao
thông, hạ tầng thoát nước phải có đầy đủ biển báo giao thông, rào chắn cứng,
đèn tín hiệu báo hiệu chỉ dẫn; đối với các nhà thầu thi công xây dựng có trách
nhiệm quản lý toàn bộ công trường xây dựng theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện việc kiểm định kỹ thuật an toàn đối với máy, thiết bị,
vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động sử dụng trong thi công xây
dựng công trình. Chỉ được đưa các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt
về an toàn lao động vào sử dụng tại công trường sau khi đã được kiểm định đảm
bảo an toàn theo quy định.

2. Đối với các sở, ban, ngành và cơ quan quản lý nhà nước
a) Các sở, ban, ngành của tỉnh:
- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp

luật về an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình thuộc lĩnh vực của
ngành mình nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của các chủ đầu tư, các
chủ thể tham gia hoạt động thi công xây dựng công trình.

- Tăng cường, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra đối với công trình
thuộc trách nhiệm mình quản lý, kiểm tra công tác nghiệm thu trong quá trình
thi công xây dựng (tại Điều 24, Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021
của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công
xây dựng và bảo trì công trình xây dựng), đồng thời kết hợp việc kiểm tra, đánh
giá công tác quản lý an toàn lao động trong thi công xây dựng công trình của các
chủ thể tham gia hoạt động xây dựng, kịp thời chấn chỉnh và chỉ đạo chủ đầu tư

3
thực hiện đầy đủ các trách nhiệm về công tác đảm bảo an toàn lao động trong thi
công xây dựng công trình theo quy định.

- Xử lý nghiêm các chủ thể vi phạm quy định của pháp luật về an toàn lao
động trong thi công xây dựng công trình; cương quyết dừng thi công, dừng sử
dụng máy, thiết bị khi phát hiện vi phạm về an toàn lao động. Báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh các công trình nguy cấp theo chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất.

b) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:
- Thực hiện các quy định đối với các công trình thuộc đối tượng kiểm tra

theo phân cấp trên địa bàn quản lý.
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình thi công xây

dựng trên địa bàn; có ý kiến kịp thời và biện pháp xử lý hoặc đề xuất xử lý khi
phát hiện các trường hợp vi phạm các quy định về quản lý ATLĐ, an toàn, vệ
sinh môi trường trong thi công xây dựng công trình trên địa bàn quản lý.

- Xử lý nghiêm các chủ thể vi phạm quy định của pháp luật về an toàn lao
động trong thi công xây dựng công trình; cương quyết dừng thi công, dừng sử
dụng máy, thiết bị khi phát hiện vi phạm về an toàn lao động.

Kết quả thực hiện báo cáo về Sở Xây dựng trước ngày 10/6/2025.
Đề nghị các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các chủ thể

tham gia hoạt động xây dựng nghiên cứu và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Giám định nhà nước;
- UBND tỉnh;
- PCT TT UBND tỉnh Lưu Văn Bản;
- Giám đốc, Phó GĐ SXD (Phạm Cửu Long);
- Chi cục GĐXD;
- Lưu: VP, CCGĐXD, Nam (02b).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Cửu Long

 (để b/c)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T16:41:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ XÂY DỰNG<soxaydung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T16:41:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ XÂY DỰNG<soxaydung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T16:41:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ XÂY DỰNG<soxaydung@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!